
 

 

 

 

ESCLARECIMENTO 07 

 

Pedido de esclarecimento 

Protocolo 3760 

Situação: Respondido 

Data do pedido: 15/03/2021 15:16 

Solicitação: 1. No item 12 do Termo de Referência consta: “Instalação/preparação de 

caminhos e passarelas cobertas com brita ou pavimentação para acesso aos geradores 

fotovoltaicos, caixas de conexão, e outros equipamentos existentes como estação 

meteorológica”. Questiona-se: O caminho até o ponto de conexão dos sistemas passa 

por alguma via asfaltada ou concretada? 2. No item 12 do Termo de Referência consta: 

“Construção e instalação dos apoios/suportes em concreto”. Questiona-se: em qual 

local será necessário este item? 3. No item 12 do Termo de Referência consta: 

“Construção e instalação de cercamento em tela com concertina dupla clipada com 

adequada ancoragem na parte superior e portões de acesso em aço galvanizado”. 

Questiona-se: O sistema não será instalado em telhado? 4. No item 16 do Termo de 

Referência consta: Serão obtidas ainda as curvas I-V de todos as strings 

individualmente”. Questiona-se: A contratante fornecerá o traçador de curva I-V para 

realização deste teste ou a contratada deve possuir? 5. No item 17 do Termo de 

Referência consta: “Ao final desse teste deve ser plotado gráfico das medições de 

Performance pela Irradiação Solar bem como apresentada a Performance média do 

sistema”. Questiona-se: A contratada deve prever a instalação de uma estação 

solarinmetrica? 6. No item 18 do Termo de Referência consta: “A eficiência do 

inversor consiste na capacidade de conversão de energia CC em CA. Deve-se utilizar 

analisador de energia medindo a tensão CC, a corrente que alimenta a entrada do 

inversor, a corrente de saída e as três tensões CA de fase. Deve-se avaliar a curva de 

eficiência medida para diferentes níveis de carregamento do inversor e comparar com a 

curva de eficiência apresentada pelo fabricante”. Questiona-se: A contratante fornecerá 

o analisador de energia ou a contratada deve possuir? 
 

Resposta 

Data: 16/03/2021 10:42 

Texto: RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 01: SUGERIMOS A VISITA 

TÉCNICA PARA MAIOR CONHECIMENTO DOS LOCAIS BEM COMO 

DIMENSÃO DAS NECESSIDADES, A MEDIÇÃO DO CRAS CONFORME FOTO 

NO EDITAL MOSTRA QUE LÁ SE ENCONTRA PISO DE BASALTO. RESPOSTA 

AO ESCLARECIMENTO 02: ESTÁ SENDO DESCRITO SE HOUVER 

NECESSIDADE , SE NÃO ESTARIA DESCRITO NO TERMO DE 

REFERÊNCIA,SUGERIMOS A VISITA TÉCNICA PARA MELHOR 

CONHECIMENTO DOS LOCAIS. RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 03: ESTÁ 

SENDO DESCRITO SE HOUVER NECESSIDADE , SUGERIMOS A VISITA 



 

TÉCNICA, BEM COMO ESTÁ DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA ÍTEM 

3.1 DOS LOCAIS DAS OBRAS. RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 04: A 

CONTRATADA DEVE POSSUIR TODOS  S  QUI A  NT S N C SS RI S 

  STA C NTRATA     C N  R   S  ICITA      SCRITA N    ITA    

23.  AS C N I   S       CU     R S  STA A   SC AR CI  NT  0 : 

DEVERÁ APRESENTAR O QUE SE ESTÁ SENDO PEDIDO NO EDITAL, SE 

HOUVER NECESSIDADE PELA PARTE DA CONTRATADA TER UMA 

ESTAÇÃO SOLARINMETRICA PARA OBTER AS MEDIÇÕES , DESDE CUSTOS 

E PREVISÕES ORÇAMENTÁRIOS PARA ISSO SEJA PREVISTAS EM SUA 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 06: A 

CONTRATADA DEVE POSSUI. 

 


